Annexe I

[1113-1139]

Audin, évêque d'Évreux, répartit les revenus et les bénéfices de l'église Saint-Georges-sur-Eure entre les moines de Saint-Père de Chartres et le prêtre Erchemboldus.

A. Original perdu.

B. Copie vers 1200, dans le livre d'argent de Saint-Père de Chartres, sous la rubrique: «*Privilegium Ebroicensis episcopi redditus ecclesie Sancti Georgii de Riveria inter monachos et presbiterum dispertiens*», BnF, ms lat. 10101, fol. 88, n° 609, d'après A.

C. Copie partielle du XVIII^e siècle par Gaignières, BnF, ms lat. 17034, p. 17, d'après B. – D. Copie de la deuxième moitié du XVIII^e siècle, par Dom Muley, d'après B, non localisée.

a. GUÉRARD, *Saint-Père*, p. 609, n° 120, d'après B.

Ind.: LE PRÉVOST, Auguste, *Mémoires et notes pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, recueillis et publiés par L. DELISLE et L. PASSY, Évreux, 1862-1869, t. III, p. 119.

En l'absence d'autres indications, les dates retenues sont celles de l'épiscopat d'Audin.

In nomine patris et filii et Spiritus Sancti, ego Audoenus Dei gratia Ebroicensis ecclesie humilis episcopus, ad pacem et quietem, ad concordiam et amorem omnibus quidem et precipue religiosis quibusque personis, consultum fore cupiens, quomodo redditus et beneficia ecclesie Sancti Georgii de Riveria, inter monachos et presbiterum ejusdem ecclesie, et nunc et in posterum, distribuenda sint, utriusque partis assensu, episcopali sanctione decerno. Statuo igitur atque confirmo quatinus altare ejusdem ecclesie per totum annum presbiteri sit liberum, exceptis IIII^{or} festis, Natalis scilicet Dominici, Pasche et omnium sanctorum, in quibus presbiter terciam partem de oblationibus, monachi duas reliquas, similiterque de panibus Natalis, Pasche et Rogationum habebunt, et excepto festo Sancti Georgii, in quo presbiter nichil capiet, excepto etiam quicquid quadrupedium offertur per totum annum, quod totum erit monachorum; de minutis quoque decimis ordino, ut presbiter terciam partem, monachi duas habeant semper; duos insuper modios annone hybernalis et tercium trimensis de decima in messe et de stramine quod caballo suo sufficere possit presbiter habebit; de tractu etiam decime, qui dimidius presbiteri erat, dimissionem quam Erchemboldus presbiter, consilio nostro, monachis exinde fecit, guerpo in manu nostra posito, ego quoque episcopali auctoritate^(a) confirmo; quam videlicet dimissionem presbiter idem postmodum, jussu nostro, super altare prefate Sancti Georgii ecclesie quando possuit. Hii quorum nomina subtus annotata sunt testes noscuntur affuisse: Rainfredus, Aiboldus, Teduinus, monachi; Symon, miles; Ascelinus de Regali Villa.

(a) *Sic B, comprendre auctoritate.*

Annexe II

1164, août

Robert, évêque de Chartres, confirme l'abandon par Odelina et son mari Pierre de la Rivière des prétentions qu'ils avaient sur la dîme d'Ouarville, contre les chanoines de Saint-Jean.

A. Original perdu.

B. Copie de 1260 dans le cartulaire de Saint-Jean-en-Vallée, sous la rubrique: «*Munimentum Roberti episcopi de decima Orreville quam Odelina, uxor Herberti, pluries turbavit*», BnF, ms lat. 11063, fol. 35v.

a. MERLET, *Saint-Jean*, p. 44, d'après B.

Ego Robertus Dei gratia Carnotensis episcopus, veritatem silentio periclitari posse cognoscens, scripto mandare dignum duxi quod Odelina, uxor Herberti de Menolvillari, post obitum ipsius, canonicos Sancti Johannis de Valeia pro decima de Orrevilla quam tenebant diu multumque inquietavit, et per Petrum de Riveria, quem maritum acceperat, multimodis illis injurias erogavit; aiebat enim decimam illam ad se pertinere quoniam prior ille vir suus, scilicet Herbertus, quod vixerat, eam tenuerat; e contra, canonici Herbertum quidem decimam tenuisse non negabant, sed, productis in medium testibus et cartulis, decimam ad se reverti debere veraciter affirmabant, proferebant etiam cyrographum a venerabili predecessore meo Gosleno Carnotensi episcopo factum, quod verbis illorum fidem faciebat et decimam ad ipsos pertinere certissime testabatur; sed Odelina et prefatus vir ejus Petrus, veritati nullatenus acquiescentes, et in eo quod ceperant persistentes, sententiam excommunicationis exceperunt; tandem mulier illa, timore Dei compuncta, presentiam nostram adiit, virum suum secum adduxit, recognovit culpam, deprecata est veniam, sed et cyrographum quod hactenus occultatum retentaverat in manus nostras reddidit, in quo plenissime continebatur pretaxatam decimam sine omni reclamazione vel alicujus heredis successione ad canonicos reversuram; ambo itaque, Petrus scilicet et Odelina, confitentes se peccasse, eo quod injustam canonicis intulissent calumpniam, et de cetero nichil tale facturos se pollicentes, absolutionem humillime petierunt et obtinuerunt. Hec, ut in posterum rata et inconvulsa permaneant, sigillo nostro firmavimus, inhibentes penitus et interdcentes ne quis super hac re redivivam litem movere presumat, et quod laudabili fine terminatum est iterum infirmare contendat. Testes: ego Robertus Carnotensis episcopus et plures alii. Actum anno Verbi incarnati M° C° L° XIII° mense augusto.